Аннотация

к рабочей программе учебного предмета «Литература». Основное общее образование
5 – 9 классы (Федеральный государственный образовательный стандарт, 2010 г.) 
Рабочая программа по русскому языку для уровня ООО разработана на основе следующих документов:
1)Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный  приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897 (в редакции приказов Минобрнауки от 29.12.2014 № 1644, от 31.12.2015 3 1577)
 2)Примерная основная общеобразовательная  программа основного  общего образования, одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол  от 8 апреля 2015 г. № 1/15 в редакции протокола № 3/15 от 28.10.2015). 
 3)Авторская программа  Г.С.Меркина, С.А. Зинина.
Изучение предмета «Литература» на уровне ООО рассчитана на 442 часа.
Тематическое планирование 
5 класс
	Разделы и темы
	часы

	Введение
	1

	Мифология

	3

	Устное народное творчество 
	9

	Древнерусская литература 
	2

	Басни
	7

	Литература XIX века 
А.С. Пушкин.
М.Ю. Лермонтов
Н.В. Гоголь
И.С. Тургенев
Н.А. Некрасов
Л.Н. Толстой
А.П. Чехов
	38
7
5
3
8
5
5
5

	Литература XX в. 
	29

	И.А. Бунин
Л.Н.Андреев
А.И.Куприн
А.А.Блок
С.А. Есенин
А.П. Платонов
П.П. Бажов
Н.Н.Носов
В.П.Астафьев
Е.И. Носов
В.И. Белов
В.Г. Распутин
	4
3
3
2
3
3
3
2
2
2
1
1

	Зарубежная литература
	13

	Д. Дефо
Х.Л. Андерсен
М. Твен 
Ж. Рони-Старший
Дж. Лондон
А. Линдгрен            
	2
2
3
1
3
2

	Итого                                                                             102















6класс
	Тема
	Количество
Часов

	Введение
	1

	Из  греческой мифологии
	3

	Из устного народного творчества
	3

	Из древнерусской литературы +1(вн.чт.)
	4

	Из литературы ХYIII века
М.В. Ломоносов
	
3

	Из литературы ХIХ века
В.А. Жуковский
А.С. Пушкин
М.Ю. Лермонтов
Н.В. Гоголь
И.С. Тургенев
Н.А. Некрасов
Н.С. Лесков
Л.Н. Толстой
В.Г. Короленко
А.П. Чехов
	50
3
12
5
7
4
2
2
4
5
6

	Из литературы ХХ века
И.А. Бунин
А.И. Куприн
С.А. Есенин
М.М. Пришвин
В.К. Железников
Изображения войны…
В.П. Астафьев
	22
3
3
3
4
2
2
5

	Из зарубежной литературы
Арабские сказки
Братья Гримм
О. Генри
Х.К. Андерсен
Д. Лондон
М. Твен
	16
2
2
3
1
4
4

	Итого
	102



7 класс
	Тема
	Количество
часов

	Введение
	1

	Из устного народного творчества
	4

	Из древнерусской литературы
	3

	Из литературы ХYIII века
М.В. Ломоносов
Г.Р. Державин
Д.И. Фонвизин
	
2
1
4

	Из литературы ХIХ века
А.С. Пушкин
М.Ю. Лермонтов
Н.В. Гоголь
И.С. Тургенев
Н.А. Некрасов
М.Е. Салтыков - Щедрин
Л.Н. Толстой
Н.С. Лесков
А.П. Чехов
	
2
3
4
3
3
2
2
1
1

	«О Русская земля…»: стихи о России поэтов ХIХ – ХХ веков»
	2

	Из литературы ХХ века
М. Горький
И.А. Бунин
А.Грин
А.И. Куприн
В.В. Маяковский
С.А. Есенин
И.С. Шмелёв
М.М. Пришвин
К.Г. Паустовский
Н.А. Заболоцкий
А.Т. Твардовский
Ю.Н. Кузнецова
Б.Л. Васильев
В.М. Шукшин
Р.Гамзатов
	
2
1
1
2
1
1
2
3
2
2
1
1
1
1
1

	«Мне о России надо говорить…»: стихи о России поэтов ХХ века
	2

	Из зарубежной литературы
У. Шекспир
Р.Л.Стивенсон
Д.Свифт
Д.Р. Киплинг
А. Сент - Экзюпери 
	
1
2
1
1
1

	Итого
	68































8 класс
	Тема
	Количество
часов

	Введение
	1

	Из устного народного творчества
	4

	Из древнерусской литературы
	4

	Из литературы ХYIII века
Г.Р. Державин
Н.М. Карамзин
В.А.Жуковский
К.Ф.Рылеев
	
3
2
2
1

	Из литературы ХIХ века
Поэты пушкинского круга. 
А.С. Пушкин
М.Ю. Лермонтов
Н.В. Гоголь
И.С. Тургенев
Н. А. Некрасов
Ф.И.Тютчев
А.А. Фет
Л.Н. Толстой
	
3
8
3
5
5
3
2
1
3

	Из литературы ХХ века. 
М. Горький
В.В. Маяковский
 Н.А. Заболоцкий
В.П. Астафьев
А.Т.Твардовский
В. Г. Распутин
О серьёзном – с улыбкой (сатира начала ХХ века) 
М.М. Зощенко
	
3
1
1
1
2
2

2


	Из зарубежной литературы
У. Шекспир
М. Сервантес
Д. Пеннак
	
2
2
2

	Итого
	68











[bookmark: _GoBack]9 класс
	Тема
	Количество
часов

	Введение
	1

	Из  зарубежной литературы
Данте
Ж.Б. Мольер
И.В. Гёте
А.Дюма
Д.Г.Байрон
	
2
1
1
2
1

	Из древнерусской литературы
	7

	Из литературы ХYIII века
А.Н. Радищев
	
3

	Из литературы ХIХ века
А.С. Грибоедов
А.С. Пушкин
М.Ю. Лермонтов
Н.В. Гоголь
Ф.И. Тютчев
А.А. Фет
Н.А. Некрасов
Л.Н. Толстой
	
11
23
17
13
1
1
1
1

	Из литературы ХХ века
М. Горький
Из поэзии «серебряного века»
М.А. Булгаков
М.А. Шолохов
А.Т. Твардовский
А.И.Солженицын
В.Высоцкий
	
2
2
2
3
2
4
1

	Итого
	102



5

